Администрация

БЕРЕЗНИКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2024 года № 52
О внесении изменений и дополнений  в  муниципальную программу  «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

           В целях  реализации на территории Березниковского сельсовета единой  государственной политики в сфере социальной поддержки и защиты отдельных категорий граждан, исполнения комплексных и целевых программ, направленных на социальную поддержку малообеспеченных слоев населения Березниковского сельсовета, определения основных направлений развития сферы социальной защиты населения Березниковского сельсовета, разработки форм и методов их реализации, Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района постановляет:у «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

1. Внести изменения  и дополнение в паспорт муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года».
1.1.Срок реализации программы продлить до 2030 года.

1.2. Паспорт пограммы изложить в новой редакции (прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

3. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2025г.

Глава Березниковского сельсовета                                             И.П.Цыганков

Паспорт
муниципальной  программы
«Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области

 на 2022 – 2026 годы и на перспективу  до 2030 года

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовета Рыльского района Курской области на 2022 – 2026 годы  и на перспективу  до 2030 года(далее Программа)

	Наименование,
дата и номер муниципального правового акта
о разработке муниципальной Программы
	Постановление Администрации Березниковского сельсовета от15 ноября  2024 г. № 43 «Об утверждении Перечня муниципальных Программ Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной Программы
	Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района

	Представитель
муниципального заказчика
(координатор)
подпрограммы 1
	Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района

	Ф.И.О.,
должность руководителя муниципальной Программы
	 Глава Администрации  Березниковского сельсовет Рыльского района

Цыганков Игорь Петрович

	Разработчик муниципальной Программы
	Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района

	Исполнители

муниципальной Программы
	Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района

Общественные организации

	Участники муниципальной Программы
	Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Березниковского сельсовета;

общественные организации

	Цель Программы
	Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите государства

	Задачи Программы
	- выполнение переданных государством и регионом полномочий по социальной поддержке населения;

- обеспечение достижения показателей, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022 – 2026 годы и на перспективу до 2030 года

	Сроки реализации Программы
	2022 – 2030 годы

	Подпрограммы, входящие в состав муниципальной Программы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан.

	Объемы и источники финансирования муниципальной Программы по годам реализации
	Прогнозированный объем финансирования мероприятий Программы в 2022-2030 гг. составляет за счет средств   бюджета Березниковского сельсовета991,75тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

в 2022 году – 250,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 107,3 тыс. рублей;

в 2024 году -  264,0 тыс.рублей;

в 2025 году  -  300,00 тыс.рублей;

в 2026 году – 34975,.рублей.

в2027 году -  34975рублей

2028-2030гг.-0,00руб.

Выделение денежных средств на реализацию Программы может ежегодно уточняться после утверждения бюджета на очередной год.

	Целевые показатели реализации муниципальной Программы
	- предоставление выплат пенсий за выслугу лет, доплат к пенсиями муниципальных служащих муниципального образования

- оказание мер социальной поддержки и обеспечение государственных социальных выплат отдельным категориям граждан 100 процентов;

- уровень удовлетворенности населения Березниковского сельсовета качеством предоставления   муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения (по количеству жалоб и обращений).

	Показатели социально-экономической эффективности реализации муниципальной Программы
	- оказание мер социальной поддержки и обеспечение государственных социальных выплат отдельным категориям граждан 100 процентов;

- доля доступных для инвалидов и других мало мобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;

- уровень удовлетворенности населения Березниковского сельсовета качеством предоставления   муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения (по количеству жалоб и обращений).

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Реформа по разграничению полномочий между федеральным и региональным уровнем государственной власти, а так же местным самоуправлением, затронула чрезвычайно много аспектов организации жизнеобеспечения российских граждан в целом и жителей Березниковского сельсовета в частности.
В связи с тем, что в перечне установленных федеральным законодательством вопросов местного значения функции социальной поддержки и социального обслуживания населения отсутствуют, то главным институциональным условием, которое было создано реформой в сфере социальной политики на местах, явилась централизация этих функций на региональном уровне. В соответствии с Законом Курской области от 28 декабря 2007 года № 132-3KO «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями в Курской области по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (с изменениями и дополнениями) Администрация Березниковского сельсовета осуществляет переданные государственные полномочия по организации предоставления грахщанам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг;
Администрация Березниковского сельсовета действует в целях:
реализации на территории Березниковского сельсовета единой государственной политики в сфере социальной поддержки и защиты отдельных категорий граждан;
исполнения комплексных и целевых программ, направленных на социальную поддержку малообеспеченных слоев населения Березниковского сельсовета;
определения основных направлений развития сферы социальной защиты населения Березниковского сельсовета, разработки форм и методов их реализации;
осуществление деятельности по поддержке многодетных семей.
Для достижения указанных целей Администрация осуществляет следующие основные виды деятельности:
организует предоставление и предоставляет отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Березниковского сельсовета меры социальной поддержки:
связанные с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг;
предоставляет единовременную денежную выплату семьям при рождении второго, третьего и последующих детей;
оказывает иные меры социальной поддержки и защиты другим категориям граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Березниковского сельсовета.
В рамках переданных полномочий Администрация принимает от граждан документы и организует работу по назначению субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Березниковского сельсовета.
В связи с этим работа Администрации Березниковского сельсовета направлена на обеспечение реализации государственной социальной политики на территории поселения в части исполнения федерального и регионального законодательства, на повышение качества и доступности социальных услуг, соблюдение адресности в предоставлении мер социальной поддержки и социальной помощи малоимущим категориям населения.
Материальные и финансовые средства для осуществления государственных полномочий в сфере социальной защиты населения выделяются муниципальному образованию из областного бюджета. И расходуются в строгом соответствии с принятыми законодательными актами регионального уровня.
Учитывая объем задач, стоящих перед Администрацией по внедрению новых технологий социального обслуживания населения представляется, что наиболее эффективным средством исполнения полномочий будет являться программно-целевой метод управления, предполагающий разработку и реализацию муниципальной программы. Использование программно-целевого метода для решения задач социальной защиты населения позволит создать условия для максимально-эффективного управления государственными финансами в соответствии с приоритетами государственной и региональной социальной политики в условиях бюджетных ограничений.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью настоящей Программы является повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите государства.
Основные задачи Программы:
выполнение переданных государством и регионом полномочий по социальной поддержке населения;
обеспечение потребностей граждан старшего поколения, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей с детьми в социальном поддержке;
повышение роли сектора общественных организаций в предоставлении социально-реабилитационных услуг;
обеспечение достижения показателей, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022 - 2026 годы и на перспективу до 2030 года.
Программа рассчитана на период с 01 января 2022 года по 31 декабря 2030 года и не имеет строгой разбивки на этапы. Все мероприятия Программы реализуются на протяжении всего срока реализации Программы.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Источниками ресурсного обеспечения Программы являются средства бюджета Березниковского сельсовета, субвенции по переданным полномочиям из областного бюджета. Для отдельных мероприятий могут привлекаться внебюджетные средства.
4. Обоснование выделения подпрограмм и включения в состав муниципальной «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области
      на 2022 - 2026 годы и на перспективу до 2030 года
Муниципальная Программа определяет направления деятельности по выполнению переданных государством и регионом полномочий по социальной поддержке населения Березниковского сельсовета, обеспечению потребностей населения в социальном обслуживании, обеспечению социальной и экономической устойчивости семьи, обеспечению беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения, повышению роли сектора общественных организаций в предоставлении социально- реабилитационных услуг;
Подпрограммы муниципальной Программы выделены исходя из цели, содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.
Решение задач, связанных с выполнением переданных полномочий по социальной поддержке граждан предусмотрено подпрограммой "Социальная поддержка отдельных категорий граждан".
Решение задач, связанных с выполнением переданных полномочий по социальной поддержке граждан предусмотрено программой «Социальная поддержка отдельных категорий граждан».
Решение задач по обеспечению социальной и экономической устойчивости семьи, улучшению демографической ситуации в муниципальном образовании «Березниковский» Рыльского района Курской области будет осуществятся в рамках подпрограммы «Социальная поддержка семьи и детей».
Решение задач по обеспечению беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильтных групп населения, повышению роли сектора общественных организаций в предоставлении социально-реабилитированных услуг будет осуществятся в рамках подпрограммы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения».
Задача повышения эффективности управления в сфере социальной защиты населения будет осуществляться в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022 - 2026 годы и на перспективу до 2030 года»

5.Механизм реализации Программы, контроль за ходом
ее реализации
Реализация Программы обеспечивается исполнением комплекса программных мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.
Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик - Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района. От имени заказчика Программы оперативную работу по организации управления координации действий и контролю за ходом ее реализации осуществляет заместитель главы Администрации Березниковского сельсовета. Оперативное управление обеспечивается в соответствии с мероприятиями Программы, определяющими сроки и исполнителей.
Исполнители мероприятий Программы в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Березниковского сельсовета Рыльского района отчет о реализации соответствующих мероприятий по форме, согласованной с координатором программы.
Отдел по финансово-экономическим воросам Администрации Березниковского сельсовета Рыльского района ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы, подготавливают заключение об оценке эффективности реализации Программы.
Сводная информация по итогам оценки эффективности достигнутых показателей рейтинга эффективности Программы в соответствии с бальными оценками направляется отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Главе Березниковского сельсовета Рыльского района в течение 30 рабочих дней со дня представления годового отчета.
Создание механизма муниципальной поддержки и контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляет отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Березниковского сельсовета Рыльского района.
6. Оценка эффективности реализации Программы
Целевые показатели могут быть скорректированы при изменении внешних факторов социально-экономического развития. В результате реализации Программы планируется достижении следующих результатов:
доля семей, получивших поддержку при рождении второго, третьего и последующих детей в общем количестве семей;
доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;
- уровень удовлетворенности населения Березниковского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения (по количеству жалоб и обращений)